OFÍCIO/SEMAS/Nº 1058/2023

MONTANHA-ES, 04 de dezembro de 2023.

Senhora Secretária,

Servimo-nos do presente encaminhar em anexo os documentos abaixo
relacionados em conformidade com a Portaria Nº 083-S, de 21 de novembro de
2023, a saber:

1. Plano de aplicação original, assinado pelo Prefeito;
2. Ata e Resolução original do Conselho Municipal de Assistência Social,

constando a aprovação do plano de aplicação;
3. Termo de Adesão devidamente assinado pelo Prefeito Municipal;
4. Extrato zerado da conta bancária para a movimentação dos recursos que

serão repassados.

Atenciosamente,
Erika Francischeto Sampaio
Secretária Municipal de Assistência Social de Montanha-ES

À Senhora,
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social -
SETADES

20

23
-M

6R
81

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/1

2/
20

23
 1

0:
20

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

11

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
11

PLANO DE APLICAÇÃO FUNCOP
(ART. 5º, DECRETO Nº 3017-R, DE 25 DE MAIO DE 2012)

1. DADOS GERAIS DA PROPONENTE
Nome

André dos santos Sampaio
 CNPJ

27.174.051/0001-96
Logradouro (Avenida, Rua, Rod.)
Praça Osvaldo Lopes, s/n
Bairro

Centro
Cidade

Montanha-ES
CEP
29.890-000

E-mail da Instituição

municipiomontanha@gmail.com
Home Page

Telefone 1

(27)3754-2260
Telefone 2

(27) 99937-2002
Telefone 3

(    )

2. ÓRGÃO GESTOR DO FUNCOP

Nome

Erika Francischeto Sampaio
CPF:

113.525.097-92
N° RG

14873104
Órgão Expedidor

SSP/ES
Cargo

Secretária Municipal de
Assistência Social

Função

Gestor e Ordenador de
Despesas

Logradouro (Avenida, Rua, Rod.)
Rua Anchieta, nº: 303
Bairro

Centro
Cidade

Montanha-ES
CEP
29.890-000

Telefone 1

(27) 3754-2272
Telefone 2

(27) 99824-3848

Telefone 3

(    )

3.  IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO

Nome

Maiana Ribeiro de Carvalho
E-mail do Técnico

assistenciasocial@montanha.es.gov.br
Telefone do Técnico 1

(27)3754-2272
Telefone do Técnico 2

(27) 99589-3727

4.  ESPECIFICAÇÃO DE CONTA CORRENTE PARA REPASSE DO RECURSO

Nº da Conta Corrente:
37.649.944

Agência bancária

126
CNPJ:14.829.853/0001-45

5. SÍNTESE DA PROPOSTA

5.1 IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Construção de uma praça com equipamentos e brinquedos interativos, transformando-a em
um ambiente propício ao desenvolvimento infantil, possibilitando um espaço de inclusão da
criança e sua família na comunidade.

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
11

5.2 PÚBLICO ALVO

Crianças de 0 (zero) a 6 (seis) anos.

5.3 JUSTIFICATIVA

A Brinquedopraça se faz necessária, tendo em vista que é um espaço voltado para
crianças de 0 a 06 anos, que assegura o direito das crianças ao desenvolvimento de
suas capacidades físicas, cognitivas e psicológicas através do ato de brincar, além
de beneficiar várias pessoas, com novo espaço de lazer, socialização familiar e
comunitária. O investimento na Primeira Infância mostra potência para reduzir
iniquidades, enfrentar a pobreza e construir uma sociedade com condições sociais
e ambientais sustentáveis; Considerando que nos 03 (três) primeiros anos de vida,
existe um maior desenvolvimento cerebral, momento onde há um significativo
desenvolvimento da criança o espaço público é essencial para o pleno exercício da
cidadania e do convívio intergeracional, onde as crianças aprendem a brincar,
repartir, disputar, compartilhar, respeitar, conviver, desenvolvendo suas
potencialidades físicas e emocionais.

5.4 PERÍODO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Início: 12/2023

Término: 11/2024

Obs: Prazo máximo de 12 meses

6. DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:

PLANEJAMENTO DA EXECUÇÃO DOS RECURSOS

IDENTIFICAÇÃO

 Ações onde serão aplicados os Recursos

LOCAL DE OFERTA

Montanha/ES

 PLANO DE APLICAÇÃO

Marque o item previsto para INVESTIMENTO:

Construção de Brinquedopraças e aquisição de brinquedos

X

Total:
R$314.548,90

Cronograma de desembolso orçamentário

REPASSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

12/2023 01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024

06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
11

7. Resumo da aplicação dos recursos

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Tipo
Investimento

ESPECIFICAÇÃO
CONCEDENTE

(R$)
PROPONENTE

(R$)
TOTAL

(R$)

 Obras, reformas e
ampliações.

R$267.448,90 R$0,00 R$267.448,90

 Aquisição dos
brinquedos

R$47.100,00 R$0,00 R$47.100,00

Total R$314.548,90 R$0,00 R$314.548,90

     Montanha-ES, 04 de dezembro de 2023.

____________________________
André dos Santos Sampaio

ASSINATURA DO PREFEITO

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
11

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
11

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
11

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
11

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 9

 /
11

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 1

0
/ 1

1

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANDRE DOS SANTOS SAMPAIO
CIDADÃO

assinado em 05/12/2023 10:20:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/12/2023 10:20:11 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDRE DOS SANTOS SAMPAIO (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-M6R81L

20
23

-M
6R

81
L

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/1
2/

20
23

 1
0:

20

 P
Á

G
IN

A
 1

1
/ 1

1

		2023-12-05T10:20:12-0300